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نامه ۸ بسیج دانشجویی دانشگاه های تهران به مخبر
اگر پاسخگو نیستید، استعفا دهید

هشت تشکل بسیج دانشجویی دانشگاه های تهران در نامه ای از محمد مخبر 
معاون اول رئیس جمهور خواســتند کــه اگر خود را پاســخگوی افکار عمومی 
نمی دانند، استعفای خویش را تقدیم ملت ایران کنند! در بخشی از این نامه آمده 
اســت : «جناب آقای مخبر معاون اول محترم ریاســت جمهوری، همان طور که 
مســتحضرید رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخرانی راهبردی نوروز ۱۴۰۲ سال 
پیش رو را ســال «مهار تورم و رشــد تولید» نام گذاری نمودند. با نظر به این مهم 
امروز انتظارات مضاعفی از دولت برای داشتن آرایش جنگی و جدیت در مواجهه 
با وضع موجود در افکار عمومی وجود دارد و بالطبع اطلاع از برنامه ویژه دولت 
برای «مهار تورم» و «رشد تولید» از بیان شما به عنوان «فرمانده اقتصادی دولت» 
حق طبیعی مردم اســت، ولی مع الأسف باید گفت گویا فرمانده اقتصادی دولت 
علاقه ای به حضور در مجامع نخبگانی و دانشــگاهی ندارد. نزدیک به دو ســال 
از روی کار آمدن دولت ســیزدهم می گذرد؛ دو ســالی که علی الاصول باید برای 
شما و مدیران اقتصادی تان به دست و پنجه نرم کردن با کلان مسائل اقتصادی برای 
رســیدن به راهبردهایی واحد و عینی در جهت مدیریت جنگ اقتصادی دشمنان 
ایران و نیز برون رفت از بحران های اقتصادی آینده صرف شــده باشــد. اما آنچه 
امروز نمایان شده حاکی از آن است که دولت سیزدهم حتی به راهبردهایی واحد 
نزدیک هم نشده ؛ دولت برنامه مشخصی برای چند سال باقی مانده از عمر کوتاه 
خویش ندارد و تنها از ســتونی به ستون دیگر در حال حرکت است. واقعیت تلخ 
اما این است که امروز دیگر انتظار بی برنامگی و آزمون و خطا از دولت بیجاست؛ 
آزمون و خطاهایی گاها متناقض که بازی با معیشــت روزمره و آینده ملت ایران 
است. اینکه دستگاه های اقتصادی دولت پس از دو سال هنوز در برنامه های خود 
حتی به انســجام و هم نظری نرسیده اند، بســیار تعجب برانگیز نیست؟ در واقع 
باید گفت پس از دو ســال از گذشــت عمر اجرائی دولت، از شما انتظار می رفته 
اســت هماهنگ کننده قهارِ راهبردهای اقتصادی این دستگاه ها باشید و برنامه ای 
واحد را با اقتدار در دستور کار قرار داده و حاضر به هزینه دادن برای آن می بودید 
تا شــاهد نابســامانی فعلی در قوه مجریه نباشیم. ولی متأســفانه سیاست ها و 
ناهماهنگی های فعلی عکسِ این وضع مطلــوب را روایت می کنند. امروز دیگر 
زمان آن رســیده که هر آنچه انجام شــده و در حال انجام اســت، شفاف با افکار 
عمومی در میان گذاشــته شــود. مســتحضرید پیش از این دو بار برای حضور در 
نهاد دانشگاه و پاســخگویی در قبال «برنامه و اقدام دولت» توسط هشت بسیج 
دانشــجویی دانشگاه های تهران بزرگ از شــما دعوت به عمل آورده شده است؛ 
در ابتدای دولت جهت پاســخ گویی درخصوص «وعده های محقق نشده واکسن 
برکت» و اخیرا نیز در مواجهه با سیاست پرابهام «مولدسازی اموال راکد دولت»! 
اما متأســفانه در هیچ یک از دو دعوت مذکور جنابعالی خود را پاســخ گوی افکار 
عمومی و نخبگانی جامعه در نهاد علم ندانســتید. امروز برای سومین و آخرین 
بار شــما را به پاسخ گویی و شــفافیت درخصوص برنامه های اقتصادی دولت و 
نیز عملکرد دوســاله تان در حضور دانشجویان، رسانه ها و اساتید دانشگاه دعوت 
می کنیم. دولت محل «عمل» اســت و دانشگاه محل «پرسش»؛ اگر معاون اول 
محتــرم رئیس جمهور و نیز فرمانده ســتاد تیم اقتصادی دولت پس از دو ســال 
عملکرد و تصمیم های پرحاشــیه، خود را پاســخگوی دانشــگاهیان نداند، باید 

استعفای خویش را تقدیم ملت ایران نماید».

عبدالرحمن فتح الهی: صبح دیروز (شــنبه) عبداللطیف رشید، رئیس جمهور عراق در 
صدر هیئتی بلندپایه برای انجام سفری یک روزه وارد تهران شد. در ادامه سیدابراهیم 
رئیســی هم به شــکل رســمی از همتای عراقی خود در مجموعه تاریخی - فرهنگی 
ســعدآباد اســتقبال کرد. پس از انجام دیدار، دو رئیس با حضور در نشســت خبری 
مشــترک به طرح مواضع خود از روابط تهران - بغداد پرداختند. رئیسی در این نشست 
خبری مشــترک اظهار کرد که مذاکرات خوبی بین ما در حوزه های مختلف انجام شد. 
در حوزه سیاســی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی بین ما مناســبات خوبی رقم خورده 
و اراده دو کشــور بر توسعه مناســبات اســت . وی افزود: روابط بین دو کشور ایران و 
عراق روابط مثل ســایر کشــورها نیســت، بلکه خاص و ویژه و راهبردی است. سطح 
مناســبات تجاری و اقتصادی بیش از ۱۰ میلیارد دلار اســت، ولی می تواند به سطح 
بیشتری ارتقا یابد. اراده دو کشور بر ارتقای این سطح است. رئیس جمهور کشورمان با 
بیان اینکه «روابط دو کشور در حوزه مسائل زیرساخت، آب، برق و انرژی ادامه می یابد 
تا نیازهای موجود کاملا مرتفع شــود»، تصریح کرد که تفاهم امنیتی دو کشور برقرار 
بوده و کوچک ترین ناامنی در هر نقطه از عراق، ناامنی در ایران محســوب می شــود. 
رئیســی در پایان با اشــاره به اینکه «کشورهای منطقه نســبت به ذخایر آبی حقوقی 
دارند که همه باید به آن پایبند باشند»، گفت: «ما نسبت به حقابه ایران تأکید داریم و 
معتقدیم حقابه کشورهای منطقه باید محترم شناخته شود. ما بر بهره برداری از اروند 
تأکید داریم و حقابه عراق نیز بر اســاس معاهداتی که از سابق میان دو کشور ایران و 
عراق وجود دارد، همچنان مورد اســتناد بوده و این حقابه محفوظ است و کشورهای 
منطقه باید به آن پایبند باشند تا اشکالی در استفاده از این حقابه رخ ندهد. در نشست 
با رئیس جمهور عراق، قرار شــد مذاکرات وزرای نیروی ایران و آب عراق ادامه یابد تا 
مسائل فنی، حقوقی و مدیریتی حل شود. در این جهت همه نوع همکاری را با عراق 
خواهیم داشــت». عبداللطیف رشید هم در نشست مشــترک با سیدابراهیم رئیسی، 
اظهار کرد هدف از سفر به تهران تأکید بر روابط محکم تاریخی دو دولت ایران و عراق 
است. این روابط تنها به نهادهای دولتی دو کشور محدود نبوده، بلکه در همه زمینه ها 
جریان دارد. رشید با اشــاره به پیوندهای تاریخی، جغرافیایی و همکاری های تجاری 
و اقتصادی ایران و عراق افزود: «مثل روز روشــن اســت که روابط دو کشور محکم و 
غیرقابل تغییر است و این امر ناشی از تلاش دو دولت برای همکاری بر اساس استقلال 
و منافع مشترک است». رئیس جمهور عراق در ادامه با اشاره به نقش ایران در کمک 
به اپوزیســیون این کشور در دوره اســتبداد صدام گفت: «ملت عراق وفادار است و ما 
هیچ گاه حمایــت ایران از مردم عراق و همچنین کردهای عــراق در حلبچه در زمان 
حمله شــیمیایی صدام را فراموش نمی کنیم. ایران نقش مهمی در مبارزه با داعش 
در عراق داشــت و این روابط دو کشور روزبه روز محکم تر می شود. ما باید این روابط را 
با همکاری بیشتر، بهبود ببخشیم». رئیس جمهور عراق ادامه داد: «باید حقابه عراق 
رعایت شود و اهمیت زیادی برای مقابله با تجارت مواد مخدر بدهیم. مهم است که 
نهادهای دو کشــور برای بهبود زیرســاخت های ایران و عراق، تبادل اطلاعات داشته 
باشند». رشــید با ابراز خرسندی از تفاهم ایران و عربســتان، خاطرنشان کرد: «بهبود 
روابط ایران و عربســتان به بهبود امنیت و همکاری کشــورهای منطقه منجر خواهد 
شــد». بعد از نشست خبری مشــترک دو رئیس جمهور، نشست هیئت های عالی رتبه 
ایران و عراق هم برگزار شــد. ســیدابراهیم رئیسی در این نشســت با بیان اینکه سفر 

رئیس جمهــوری عراق به ایران گام بلندی در ارتقای روابط خواهد بود، گفت: «روابط 
دو کشــور و نیز اجرای موافقت نامه های فی مابین از روند رو به رشد و رضایت بخشی 
برخوردار است، اما با این وجود ظرفیت های زیادی برای توسعه روابط در عرصه های 
سیاســی، اقتصادی و فرهنگی وجود دارد». رئیس جمهور ضمن تصریح این نکته که 
ارتقای سطح مناسبات ایران و عراق خوشایند دشمنان ما نیست، افزود: «ایران و عراق 
متناســب با منافع دو کشــور در منطقه به گسترش تعاملات خود خواهند پرداخت و 
تقویــت و تحکیم روابط تهران و بغــداد علاوه بر تأمین منافع دو ملت به نفع منطقه 
نیز خواهد بود». رئیسی بر گسترش همکاری ها در حوزه های اقتصادی، انرژی، ترانزیت 
و حمل ونقــل، تبادلات تجاری و همکاری های امنیتی و نیز اهمیت تســریع در اجرای 
توافقــات موجود میان دو کشــور تأکید کرد. عبداللطیف رشــید، رئیس جمهور عراق 
نیز در این نشســت با تأکید بر علاقه مندی کشــورش برای گسترش روابط با جمهوری 
اسلامی ایران اظهار کرد: «دو کشور ظرفیت های متنوعی برای گسترش همکاری های 

اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و تبادلات تجاری دارند».
 اهداف سفر  رشید به تهران

اما اینکه عبداللطیف رشــید، رئیس جمهور عراق با چه هدفی به ایران ســفر 
کرده اســت و اهمیت این ســفر در چــه موضوعاتی خلاصه می شــود، نکاتی 
اســت که دو نفر از کارشناسان مربوطه در گفت وگو با «شرق» به تبیین و تشریح 
بیشــتر آن پرداخته اند. امید نعیمی در این رابطه اساســا سفر انجام شده توسط 
عبداللطیف رشــید را تشــریفاتی می دانند؛ چراکه تحلیلگر مســائل بین الملل، 
پســت ریاست جمهوری در ساختار سیاسی عراق را یک پست تشریفاتی می داند. 
حمیدرضا امین زاده دیگر کارشناســی هم که در گفت وگو با «شــرق» به بررسی 
اهداف و اهمیت این ســفر پرداخت، یادآور می شود که حضور عبداللطیف رشید 
در تهران نمی تواند جنبه تحلیلی خاصی داشــته باشد. وی در تشریح بیشتر این 
موضوع دســت به یک بازخوانی می زند و عنــوان می کند رئیس جمهور عراق از 
دوره برهم صالح (رئیس جمهور ســابق عراق) به دنبــال حضور در تهران بود، 
اما به دلیل شــرایط سیاســی پیچیده در آن مقطع و چالش های بعدی ناشی از 
تقابل بین جریان چارچوب هماهنگی و جریان مقتدی صدر، عملا بستر لازم برای 
این ســفر در دوره برهم صالح مهیا نبود. به گفته امیــن زاده بعد از تغییر دولت 
در عراق هم وضعیت تقریبا شــکننده ای برای عبداللطیف رشید و محمد شیاع 
الســودانی (رئیس جمهور و نخست وزیر) وجود داشت. اما به زعم این تحلیلگر 
اکنون که یک ثبات نســبی در عراق شکل گرفته است، بستر و فضای مناسب در 
جهت انجام این سفر به وجود آمد. در ادامه امید نعیمی هم با پیش کشیدن این 
موضوع مهم که رئیس جمهور عراق   نقش اجرایی خاصی در تصمیم گیری های 
کلان و ترسیم مســیر اقتصادی، تجاری، امنیتی، نظامی، دفاعی و دیپلماتیک این 
کشور بر عهده ندارد، این موضوع را مورد تأکید قرار می دهد که حتی در یک گام 
رو به جلو، ساختار سیاسی عراق و نخست وزیری هم در شرایط کنونی نمی توانند 
مطالبات اصلی ایران به خصوص آزادســازی اموال بلوکه شده را اجرائی کنند. به 
باور نعیمــی، هم طرف های ایرانی و هم عراقی بارهــا و به صراحت بر ناتوانی 
آزادســازی اموال بلوکه شده ایران در عراق اذعان کرده اند که مؤید ناتوانی دولت 
و نخســت وزیر عراق در تأمین منافع تهران اســت.  کارشــناس حوزه بین الملل 

بــه چالش های اخیــر دلاری در عراق هــم نقبی می زند که از منظر وی نشــان 
داد وضعیــت تا چه حد می تواند برای طرف عراقی چالش آفرین باشــد؛ چراکه 
نعیمی ســاختار اقتصادی و تجاری عراق نوین پس از صدام حســین را مستقل 
نمی داند. در ادامه این آسیب شناســی، امید نعیمــی از جنبه دیگری به موضوع 
ورود می کنــد و یادآور می شــود اکنــون موضوعات کلیدی ماننــد مفاد پیگیری 
توافق الجزایر، ادامه خط ریلی شــلمچه - بصره و همچنین ســکون در مناسبات 
اقتصــادی و تجاری به واســطه تحریم ها، مبین وضعیــت نه چندان مطلوب در 
روابط دوجانبه اســت. البته در آن ســو حمیدرضا امین زاده در ادامه گفت وگو با 
«شــرق» و با تغییر زاویه تحلیل خود، انجام این سفر توسط رئیس جمهور عراق 
بعد از امضای توافق سه جانبه پکن و ازسرگیری مناسبات تهران - ریاض را حاوی 
یک نکته مهم می داند. کارشــناس مسائل بین الملل یادآور می شود که عراق در 
کنار عمان ازجمله کشــورهایی در منطقه خاورمیانه بودند که سهمی جدی در 
احیای روابط عربســتان سعودی و جمهوری اســلامی ایران ایفا کردند که البته 
نهایتا به نام چین تمام شــد. با این حال از دید امین زاده، مهم ترین کشوری که در 
خاورمیانه از ترمیم روابط تهران و ریاض سود می برد، عراق است. این کارشناس 
با اشــاره به اینکه عراق در ســال های اخیر به واسطه تنش های نیابتی با مشکل 
مواجه بوده است، ازسرگیری مناسبات ایران و عربستان را فضای مثبت و مؤثری 
برای عراقی ها می داند که باعث خواهد شــد بغداد از ظرفیت و پتانســیل روابط 
حسنه با طرف ایرانی و همچنین عربستانی در جهت تحقق منافع خود استفاده 
کند. به همین دلیل این کارشــناس متذکر می شود که در یک سناریوی احتمالی، 
سفر رئیس جمهور عراق در این بستر تازه می تواند با هدف بازتنظیم روابط تهران -
 بغداد بعد از احیای روابط ایران و عربستان شکل گرفته باشد. امید نعیمی هم در 
بخش پایانی گفت وگوی خود با «شــرق» به موضوعات نظامی، دفاعی و امنیتی 
در دو کشــور سوریه و عراق و همچنین تحولات چند هفته اخیر مرز مشترک این 
دو (بوکمال) ناظر بر درگیری های ایران و آمریکا اشــاره دارد. این تحلیلگر یادآور 
می شود اکنون تهران به تقویت نفوذ و ظرفیت خود، هم در عراق و هم در سوریه، 
برای توازن با طرف آمریکایی می اندیشد، به همین دلیل تهران سعی خواهد کرد 
در ســایه ســفر رئیس جمهور و دیگر مقامات عراقی این هــدف را بیش از پیش 
محقق کند؛ کمااینکه نعیمی خاطرنشان می کند در گفته های دیروز رئیس جمهور 
ایران با همتای عراقی، موضوعات نظامی، دفاعی و امنیتی مورد تأکید قرار گرفت. 
البته کارشــناس حوزه بین الملل مجددا تأکید دارد که تهران در این شرایط از هر 
ابزاری برای موازنه منطقه ای با واشنگتن استفاده خواهد کرد. در مقابل امین زاده 
نظری متفاوت دارد و معتقد است: «دولت عراق به هیچ وجه تمایلی ندارد که در 

تنش های نیابتی ایران و آمریکا، نقش آفرینی مستقیمی داشته باشد».

در گفت و گو با ۲ کارشناس، اهداف سفر رئیس جمهوری عراق به ایران بررسی شد

قاب تازه همسایگی بعد از پکن


